



OZVENA Z BOBROVCA

Číslo 7

VIANOCE 2008

ROČNÍK: XII

„Zvestujem vám veľkú radosť...“

Ešte sa len musíme naučiť radosť sa z toho, čo robí Boh. Najskôr sa však treba naučiť vôbec vidieť, čo Boh koná. Spočiatku toho možno veľa neuvidíme. Len malé znamenia. Vianočné svetlo nám môže pomôcť zaostriť zrak. Tu pôsobí Boh.

„Zvestujem vám veľkú radosť“ (Lk 2,10), čítame v evanjeliu v noci Narodenia Pána. Tieto slová majú v sebe obrovskú silu. Ten kto zvestuje radostnú zvesť, je sám Boh. Boh, ktorý pozná naše slabosti, problémy, sklamanie, neúspechy i neistotu. On ich nielen pozná, ale ich na seba berie a to vo svojom Synovi Ježišovi Kristovi, ktorý sa narodil a stal človekom. Už nie som sám so svojím hriechom, nie som sám so svojimi starosťami. Boh je so mnou. Boh je s nami.



Dobré začiatky prichádzajú z ticha. A tak sa pre nás prameňom radosti stáva narodené Dieťa v jasliach. Je znamením, že Boh je k nám štedrý. Dajme priestor Božej radosti, aby prenikla do našich sŕdc i domovov.

Vyprosujem Vám radosť a Božie požehnanie počas prežívania vianočných sviatkov i v nastávajúcom roku.

Vdp. Peter Bolibruch,
správca farnosti

Vážení spoluobčania,

prichádzajú Vianoce, najkrajšie a najradostnejšie sviatky v roku. Všetkých nás sa zmocňuje vianočná nálada, pokoj a láska. V túto chvíľu nám čoraz viac záleží na blízky, na priateľoch a úcta k rodine nadobúda čoraz väčší rozmer. V čase adventu sa stávame akoby lepšími, ožívujeme tradície svojich predkov a snažíme sa čo najviac spríjemniť si tieto krásne chvíle.

Hovorí sa, že na Vianoce sa tešia najviac tí najmenší. Ale aj tí skôr narodení dokážu čaro Vianoc stále prežívať s dušou dieťaťa.

Tešme sa z každej maličkosti, z každého úprimného úsmevu, včas podanej ruky. Prežime podmanivú vianočnú atmosféru umocnenú láskou, šťastím, pokojom a nádejou. Pri sviatoč-

nom stole spojme svoje dlane, rozkrojme jablčko ako symbol zdravia, sily, dlhovekosti, múdrosti a mladosti. Ak vyčaríme na tvári úsmev, srdcia nám pookrejú a poďakujeme sa za všetko, čo nás postretlo, prekvapilo a potešilo. Ďakujeme aj za tú najmenšiu pomoc. Pamätajme, že všetko to dobro, ktoré v tento čas rozdáваме okolo seba sa nám mnohokrát vráti.

Nemali by sme v tieto sviatočné chvíle zabúdať na našich najbližších, na rodičov, starých rodičov, a na všetkých priateľov a známych. Majme na pamäti, že sú ale medzi nami i takí, ktorí si musia presne spočítať, čo si budú môcť dovoliť, v čom sa budú musieť uskromniť a čo si budú musieť odprieť. Podajme im svoju pomocnú ruku, aby čaro Vianoc bolo umocnené silou vzájomnej lásky a spolupatričnosti.

Dovoľte mi, vážení spoluobčania, aby som vám poprial pokojné a radostné prežitie blížiacich sa vianočných sviatkov a v nastávajúcom novom roku 2009 vám zaželel veľa zdravia, šťastia, lásky, spokojnosti a úspechov v osobnom aj pracovnom živote.

Starosta



Vianoce v rôznych krajinách Európy

Začnime na severe.

Švédsko v strede obývacej miestnosti visí vianočná koruna. Na stole stojí trojramenný svietnik symbolizujúci Svätú Trojicu a stromček sa zdobí len 24. decembra, čiže na Štedrý deň. Vo Švédsku koluje legenda, že cap nechcel prispieť svojimi chlpmi Ježiškovi na prikrývku a teraz musí za trest chodiť z domu do domu a niesť na chrbte darčeky, ktoré pod stromčeky ukladá vianočný škriatok Jultomben.

Večerajú sušenú tresku v bielej omáčke, teplú šunku s hráškom a zapečenú hnedú fazuľu so slaninou a cibuľou. Dezertom je ryžový nákyp. Obľúbené sú vianočné prechádzky a vozenie na saniach.

Veľká Británia tu Vianoce začínajú 25. decembra a vtedy sa koná aj štedrovečerná večera. Skoro v každom dome majú krb, ktorý si vyzdobia a navešajú naň ozdobné pančuchy, do ktorých nosí darčeky Santa Claus.

Večerajú plnenú sliepku, alebo moriaka. Dezertom je vianočný puding, ktorý sa dlho a zložito pripravuje.

USA je viac národostná krajina a každá národnosť si priniesla svoje zvyky a obyčaje aj pri slávení Vianoc. Prevažujú britské zvyky. Darčeky v noci z 24. na 25. decembra nosí Santa Claus. Ráno si ich rozbaľujú a začnú sláviť Vianoce. 24. decembra sa konajú podnikové vianočné večierky, čiže Štedrý večer je celkom iný ako u nás.

Aj s jedlom je to inak. Dodržuujú sa krajové a dovezené obyčaje. Oficiálne sa konzumuje pečený moriak, zelený hrášok, kukurica a obľúbený je jablkový mušt. Pije sa teplý po vianočných prechádzkach.

Česká republika je na tom podobne ako u nás. Aj keď je to prevažne ateistická krajina. Darčeky tradične nosí Ježiško a ani koledy celkom nevyšli z módy.

Podľa krajovej obyčaje večerajú rybaciú, šošovicovú, alebo zemiakovú polievku. Krúpového kuba, mäso, alebo ryby, nesmie chýbať vianočka a drobné vianočné zákusky.

Chorvátsko poznáme z našich dovolenkových ciest, ale Vianoce slávia trochu inak ako my. Veľkým sviatkom je Štedrý deň, v ktorý im Ježiško nosí darčeky. U nás tradičný pred-vianočný pôst majú až 25. decembra, čiže na prvý sviatok vianočný.

Na Štedrý večer sa hostia na bravčovom mäse a výnimočne zdobenej bábovke.

Španielsko tento južný štát s inou mentalitou slávi aj Vianoce inak ako my. Ulice, kaviarne a

vôbec všade kde sa dá, sú plné hudby a tanca. Pretože Traja králi priniesli Ježiškovi dary, aj Španieli sa obdarúvajú až na sviatok Troch kráľov.

Na Štedrý večer sa hostia na baranine, alebo kozľacine, doplnenej zeleninou a ovocím. Sladké koláčky a dezerty sú vo veľkej obľube.



Hosana Kráľovi Kráľov

Na obláčiku svojho detstva pristál som aj dnes
v prednej izbe rodnej drevenice

Pod betlehemskou hviezdou

Pod krehkou krásou ozdôb

Pod vôňou ihličia

aby som sa hlboko poklonil Svätej Rodine
a biblickým zvieratám, ktoré obetovali svoj stôl
pre kráľovský belčov

a svoj dych na ochranu svojho aj nášho kráľa

Tak v žiare hviezdy a v poklone kráľov od Východu

obetujem aj ja celú svoju myseľ Ježiškovi

a teším sa čoraz častejšie na obláčik svojho detstva

hoci ďalšie križiky tvrdia, že tých pristátí bude čoraz menej

Nádej si však stále stielie lôžko do žíl

Vďaka Ti Pane,

že som aj dnes čarom Vianoc pookrial

Hosanna Kráľovi Kráľov



Jozef Včela
(Košice 11. 11. 2008)

Prečítali sme za vás:

Posol č. 11/2008

V rubrike z našich dejín je článok: Spravodliví medzi národmi na Slonensku.

(Vyznamenanie „Spravodliví medzi národmi“ udeľuje štát Izrael ľuďom celého sveta za záchranu Židov pri pogromoch a prenasledovaní v 2. svetovej vojne.) Pozn. redakcie

V pomerne obsiahlom článku o tých, ktorí pomáhali a odsudzovali postoj voči Židom, ma zaujala táto časť:

„Ostro sa ozývali aj hlasy niektorých vládnych a verejných činiteľov, protesty a pastierske listy evanjelických i katolíckych biskupov. Z verejných činiteľov sa neváhali vyjadriť ministri **Sivák**, Medrický, Mederly, guvernér národnej banky Karvaš, národohospodár Balek, Klinovský, či poslanci dr. Tvrďý, Pavol Čarnogurský.“

A. O.

• • •

Vydavateľstvo Matice slovenskej v Martine vydalo knihu Jozefa Siváka? „Z mojich pamätí“

Tento počín Matice slovenskej je vyjadrením uznania bobroveckému rodákovi, významnej osobnosti politického a kultúrneho života. Svoje miesto v knihe má aj naša obec Bobrovec. Čo o ňom viete Bobrovčania? Prečo je táto osobnosť zatlačaná do úzadia a nemá v našom spoločenskom živote miesto aké jej patrí?

A. O.

• • •

V novinách Liptov č.51-52 z 21.12.1994 bol vytlačený článok: **Keď stará mama bola mladá**, ktorý pred štrnástimi rokmi do redakcie Liptov zaslala pani Justína Uhrínová. Píše o Vianočiach, ktoré v minulosti zažívali naši prarodičia a dnešné deti poznajú Vianoce už len tie „moderné“.

Adventné a vianočné obdobie

za mojich mladých čias sme prežívali inak, ako dnešní mladí ľudia. Spomínam si, ako si napríklad dievčatá na Ondreja písali lístky. Na ne napísali mená chlapcov a potom olovo liali cez dierku na kľúčiku do vody. Tam sa z olova vytvorili rôzne obrazce a tvary, voz, kone, sekera hlava človeka a všeličo iné, podľa čoho dievčina uhádla, aké remeslo bude mať jej nastávajúci.

Na Ondreja sa „triasli“ ploty a pritom sa hovorilo:

Plote, plote, trasiem ťa,
svätý Ondrej, prosím ťa,
daj mi vedieť, s kým budem
pri oltári státi.

Pritom sa stvárali všelijaké žarty, pri ktorých bolo vždy veselo. Na deň sv. Mikuláša chodili čert, anjel a Mikuláš s košom, kde obdaroval darčekom dobrých ľudí, najviac deti, ale išiel aj do domu, kde sa nevesta neznášala so svokrou. Tej sa čert pohrozil, ktorá bola horšia.

Na Luciu sa nesmeli ísť do cudzieho domu, hlavne žena, lebo by im na celý rok šťastie odniesla. Chodili aj vinšovníci vinšovať: „**Doniesol som vám ocele, aby vám boli hrnce, misy celé a z kozuba rúra, aby vám bola slanina hrubá.**“ Tiež si dievčatá písali lístky. Lístkov bolo 13 a na každom iné meno mládenca. Každý deň jeden spálili a iba na Štedrý deň sa pozreli aké meno im ostalo. Tak by sa mal volať muž dievčat. Dievča aj do jabĺčka každý deň

zahrýzalo od Lucie do Štedrého dňa. Potom na Štedrý deň išlo na ulicu dojesť jablko a keď stretlo alebo videlo nejakého muža, také meno bude mať jej nastávajúci. Tiež sa chodilo s prvým opekancom a pirôžkom.

Na Štedrý deň sme boli všetci dobrí, rodičia aj deti sa usmievali a mamka i otec si spievali adventné pesničky „Príde Kristus Spasiteľ náš, cestu mu pripravme...“

Deň predtým chodili pastieri vinšovať. Pastieri zatrubili na trúbku, ako keby vyhánali statok na pašu.

Štedrý večer bol vzácný. Všetko bolo prichystané na stole. Sviečka, chlieb, cesnak cibuľa, orechy, jablká, koláče sa piekli aj s kapustou a lekvárom, neskoršie aj s makom. Nechýbal ani med, oblátky, všelijaké dobroty a kapustnica s hubami. Otec sa prežehnal. Celá rodina sa za ním modlila. Mamka dávala medom krížik na čelo, aby boli dobrí ako med a prosila od malého Ježiška zdravie pre celú rodinu. Ešte dievčatá išli zabúchať svinke na chlievik, aby vedeli, či sa na budúci rok vydajú. Ak svinka zakrochkala 1 alebo 2 - krát dievča sa vydá. Ak nezakrochká, nebude zo svadby nič. Nakoniec chodili ešte betlehemci. Anjel niesol betlehem a valasi spievali. Chodili spievať najskôr k pánovi farárovi, potom k pánovi učiteľovi, rodine susedom a všetkým ľuďom dobrej vôle.



My sme mali koledníci

*My sme mali koledníci,
Ježiškovi pomocníci.
Nech naše koledovanie
prinesie vám požehnanie,
aby ste škody nemali,
choroby vás obchádzali.
Tiež vám prajeme zo srdca,
aby ste mali do hrnca
kapustu, chlieb, klobásu
a myslíte aj na spásu.
Pokľoňte sa Ježiškovi,
s ním začnite život nový.
Viacej lásky vám prajeme,
šťastné sviatky višujeme.*

A. O.



Dobrá novina 2008

Opäť nám skončilo cezročné obdobie a prvá Adventná nedeľa nás takto vtiahlo do toho najkrajšieho času času Vianoc, kedy sa tešíme z narodenia nášho Pána, do času kedy máme byť k sebe viac solidárnejší, milší a ohľadupľnejší.

A aké by to bolo obdobie, keby nám už tradične prianie šťastia, zdravia a všetkého dobrého do ďalšieho roku, nepriniesli i naši koledníci?

Nebudú u vás chýbať ani tento krát. S Dobrou novinou sa vydajú do ulíc Bobrovca 27. 12. 2008 t.j. sobota.

Z výťažku koledníckej akcie, prebiehajúcej na prelome rokov 2008/2009, podporí Dobrá novina viaceré rozvojové projekty v Keni, v Nigérii, Ugande a Sudáne.

Sú to projekty zamerané:

- na pomoc postihnutým deťom a deťom z ulice,
- na podporu vzdelávania dospelých prostredníctvom kurzov

čítania a písania,

- na zabezpečenie sociálnej a zdravotnej starostlivosti pre starých a chorých ľudí,
- na pomoc ženám,
- na zabezpečenie pitnej vody.

Dobrá novina sa usiluje vrátiť nádej tým, ktorí sa stali nevinnými obeťami chudoby. Svojím finančným príspevkom im umožníte dôstojnejší život.

Ako podporiť Dobrú novinu:

- prijatím koledníkov,
- finančným príspevkom na číslo účtu 4000713500/3100, Lúdová banka Bratislava,
- darcovskou SMS v hodnote 30,- Skk/1€/

v čase od 1. novembra 2008 do 31. januára 2009 v sieti Orange a T-mobile

s textom

DMS DOBRANOVINA na číslo 877.

(Viac na www.dobranovina.sk alebo www.darcovskasms.sk)

Mariana Hriadelová ZO

Stretnutie členov Jednoty dôchodcov v Bobrovci

Každoročne sa koncom novembra stretávajú členovia JDS základnej organizácie v Bobrovci na svojom výročnom hodnotení a posedení. Tak to bolo aj v tomto roku 26. novembra v kultúrnom dome, nakoľko sa 140 členov nevojde do inej miestnosti a tiež je tu parket, na ktorom si môžu zatancovať a vhodná kuchynka na prípravu občerstvenia. Stretnutia a dobrá pohoda vytvára aj dobrú atmosféru v spolunažívaní.

Ďakujeme obecnému úradu na čele so starostom obce za požičanie priestorov KD, za finančnú podporu činnosti v sume 25.000,- Sk a za dobrú spoluprácu. V pláne práce na rok 2009 sú zaradené aj brigády na zveľaďovanie obce a obecných priestorov.

Naše poďakovanie patrí aj urbáru, ktorý nám sponzorsky poskytol 2.000,- Sk na činnosť. Každý z našich členov je zároveň aj členom urbáru a preto si to veľmi cení.

Anna Olšovská

